
     C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.  29
Del 06/05/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE PER 
PUBBLICITA, AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno, addì  sei del mese di  Maggio alle ore  10:20, previa osservanza di tutte 
le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/00, in quanto compatibili con la situazione emergenziale 
in atto, sono stati convocati i membri dell'organo esecutivo a seduta di Giunta Comunale per 
mezzo di un collegamento telematico aperto dal Sindaco/Presidente dal suo Ufficio nella 
residenza comunale. All'appello risultano:

Nome Carica politica Presente Assente
MARINO VINCENZO Sindaco X  
D'AGOSTINO DOMENICO Vice Sindaco X  
PULLANO ANNA Assessore X  

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale DOTT.SSA TOCCI ELVIRA.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: PROF. MARINO 
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco 



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 14/04/2021 è stato istituito il 
“REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - LEGGE 160/2019;
CONSIDERATO che con la medesima deliberazione è stato demandato alla Giunta Comunale 
il compito di approvare annualmente i coefficienti e le tariffe del Canone Unico di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria così stabilito dagli articoli 42 comma 2 lettera f) e 48 
del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
RICHIAMATO l'art.1, commi da 816 a 836, della Legge 27/12/2019, n.160 che introduce dal 1 
gennaio 2021, il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria allo scopo di riunione in una sola forma di prelievo le entrate relative 
all'occupazione aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;
DATO ATTO che tale canone è destinato pertanto a sostituire il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 
e 8 del codice della strada, di cui al Decreto Legislativo 30/04//1992, n. 285, limitatamente alle 
strade di pertinenza dei comuni;
VISTA la disposizione contenuta nel comma 817 dell'articolo 1 della Legge 160/2019 “Il canone 
è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e 
dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 
gettito attraverso la modifica delle tariffe”;
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal Canone Unico 
ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 
precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività di accertamento dell'ufficio competente;
VISTI:

- l'articolo 151 del D.Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;
- l'art. 3 del D.L. 30 aprile 2021, n. 56, che ha differito al 31/05/2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio relativo all'esercizio 2021;

VERIFICATO che la popolazione residente al 31/12/2020 era pari a n. 1961;
VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard delle 
diverse tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria, in modo tale da non aumentare il 
prelievo rispetto alle attuali tariffe e canoni sostituiti;
CONSIDERATO pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del 
canone unico patrimoniale, da applicare con decorrenza 1 gennaio 2021 sulla base della 
normativa vigente, così come risultano dall'allegato A) alla presente deliberazione e forma parte 
integrante e sostanziale;
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall'art. 
49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole resa in modo palese;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati di:
1) APPROVARE per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del CANONE 

PATRIMONIALE PER PUBBLICITA, AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
con decorrenza 01/01/2021 così come riportato nel prospetto che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante (Allegato A);

2) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza e 
il voto unanime a tal fine espresso.
---------------------------------------------- o o O o o ----------------------------------------------



C O M U N E   D I   P E N T O N E
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: “ A P P R O V A Z I O N E  D E L L E  
T A R I F F E  D E L  C A N O N E  P A T R I M O N I A L E  P E R  P U B B L I C I T A ,  
A F F I S S I O N I ,  O C C U P A Z I O N E  S U O L O  P U B B L I C O - A N N O  2 0 2 1 ” ,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pentone, 29/04/2021
 

          Il Responsabile Area T/M
     f.to (Dott. Ing. Rodolfo Anacreonte)

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEL 
CANONE PATRIMONIALE PER PUBBLICITA, AFFISSIONI, OCCUPAZIONE SUOLO 
PUBBLICO-ANNO 2021”,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Pentone, 29/04/2020

              Il Responsabile Area A/C
                f.to (Dott. Fabio Iannelli)



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
f.to PROF. MARINO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

                                                                                  

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppi 
consiliari. 

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

ESECUTIVITA'
La su estesa deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA TOCCI ELVIRA


